
 

1 di 7 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  270 del  04/11/2022 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI  
 

Servizio: Ufficio Affari Generali 

 

OGGETTO: CONVENZIONE INTERCENT-ER PER I "SERVIZI DI TELEFONIA 

SU RETI FISSE E MOBILI E MANUTENZIONE APPARATI 4"  - AFFIDAMENTO 

DIRETTO IN ADESIONE ALLA "CONVENZIONE PER I SERVIZI DI 

TRASMISSIONE DATI E VOCE SU RETI FISSE E MOBILI (LOTTI 1 E 2)" - 

DETERMINA A CONTRARRE - CIG DERIVATI: ZF33868067 PER IL LOTTO 1, 

Z723867FF3 PER IL LOTTO 2  

 
 Il Responsabile del Servizio 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 12 del 30.12.2021 inerente la nomina del Responsabile del I° Servizio 

– Servizio Affari Generali e degli uffici ad esso connessi per l’anno 2022;  

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data 29.03.2022, esecutiva, relativa ad 

“Approvazione Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022/2024”; 

 

Vista la deliberazione del C.C. n. 10 in data 29.03.2022 relativa a “Approvazione bilancio di 

previsione 2022/2024 e relativi atti allegati” , nonché le successive delibere di variazione al bilancio; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 29.03.2022 relativa ad “Approvazione PEG 

definitivo 2022/2024 – Provvedimenti”, nonché le successive delibere di variazione al PEG; 

 

Premesso che: 

- con determinazione n. 182 del 14/11/2018 si aderiva alla convenzione Intercent-ER “Servizi di 

trasmissione dati e voce su reti fisse (lotto 1) e mobili (lotto 2)” stipulata il 17/07/2018 tra 

l’Agenzia Regionale “Intercent-ER” e la ditta Telecom Italia S.p.A. con sede legale in Milano, in 

via G. Negri 1, P. IVA 00488410010, per quanto concerne i servizi di trasmissione voce su reti 

fisse di cui al lotto 1 e per quelli su reti mobili di cui al lotto 2, con scadenza 17.7.2022; 

- con determinazione n. 154 del 1.7.2022 si procedeva alla proroga tecnica contrattuale degli 

ordinativi di fornitura relativi alla convenzione Intercent-ER “Servizi di trasmissione dati e voce 

su reti fisse (lotto 1) e mobili (lotto 2)” fino al 17/01/2023 al fine di dare continuità ai relativi 

servizi nelle more dell’attivazione dei servizi suddetti nell’ambito della nuova Convenzione per 

servizi analoghi e consentire la migrazione di tutte le utenze della telefonia fissa e mobile, 

permettendo la presa in carico di tutti i servizi acquisiti con la convenzione oggetto di proroga;  

- con determinazione n. 257 del 25.10.2022 si è provveduto ad acquisire tramite ordine diretto a 

Telecom Italia/TIM Spa, all’interno della proroga tecnica degli ordinativi della convenzione 

Intercent-ER sopra richiamata, n. 1 SIM ricaricabile ed un terminale per reti mobili a noleggio; 

 



 

2 di 7 

Considerato che è necessario mantenere attive tutte le utenze telefoniche fisse e mobili attualmente in 

essere, nonché tutti i terminali radiomobili portatili a noleggio in utilizzo da meno di 36 mesi e, di 

conseguenza, non ancora riscattabili, compreso quanto acquisito con la determina n. 257/2022; 

 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., in particolare gli artt. 32 e 37; 

 

Visti i commi 449 e 450 dell’art. 1 della L. 296/2006 e s.m.i., riguardanti l’obbligo di ricorso agli 

strumenti telematici di approvvigionamento quali le convenzioni stipulate da centrali di committenza 

quali Consip e Intercent-ER ed il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 

Atteso che: 

- presso la Regione Emilia Romagna è stata istituita, con Legge Regionale 24/05/2004 n. 11, 

l’Agenzia – denominata Intercent-ER, centrale di committenza incaricata di promuovere un 

sistema di acquisto mediante procedure informatizzate (e-procurement) per la razionalizzazione 

della spesa per l’approvvigionamento di beni e servizi delle amministrazioni pubbliche ricadenti 

nell’ambito territoriale della Regione Emilia Romagna, introducendo un sistema di negoziazione 

per gli acquisti realizzato sia attraverso la stipulazione di Convenzioni quadro, sia attraverso 

procedure telematiche di acquisto (gare telematiche, mercato elettronico regionale);  

- all’art. 21 della Legge regionale citata si legge che gli Enti Locali presenti nel territorio regionale 

“hanno facoltà di aderire alle convenzioni di cui sopra; in particolare, tali soggetti possono aderire 

a singole convenzioni attraverso l’emissione di ordinativi di fornitura ove, di volta in volta, ne 

ravvisino l’opportunità”; 

 

Tenuto conto della disciplina delle norme di ricorrere alle convenzioni Consip e/o di altre centrali di 

Committenza, quali quelle regionali, articolo 2, comma 574, della Legge 24 dicembre 2007, n.244; 

 

Considerato che Intercent-ER opera come centrale di committenza delle Pubbliche Amministrazioni 

dell’Emilia-Romagna; 

 

Vista la convenzione Intercent-ER “Servizi di telefonia su reti fisse e mobili e manutenzione apparati 

4” che è suddivisa in 3 lotti, il lotto 1 relativo ai servizi su reti fisse, il lotto 2 relativo ai servizi su reti 

mobili ed il lotto 3 relativo alla manutenzione degli apparati; 

 

Appurato che in data 06/07/2022 Intercent-ER ha stipulato con Telecom Italia SpA e/o Tim SpA la 

convenzione per l’affidamento di “Servizi di trasmissione dati e voce su reti fisse e mobili – Lotti 1 e 

2”, rep.n. RSPIC/2022/143; 

 

Atteso che il Comune di Palagano ha intenzione di aderire alla sopra citta Convenzione “Servizi di 

telefonia su reti fisse e mobili e manutenzione apparati 4” per quanto segue: 

a) Servizi di trasmissione dati e voce su reti fisse – Lotto 1: servizi di telefonia tradizionale e VoIP; 

b) Servizi di trasmissione dati e voce su reti mobili – Lotto 2: servizi di telefonia mobile e di 

trasmissione dati su rete mobile, SIM ricaricabili, noleggio e manutenzione di terminali 

radiomobili (smartphone e tablet); 

 

Valutata la convenienza economica e gestionale di procedere all'adesione della citata convenzione 

Intercent-ER per i servizi sopra richiamati in quanto la sottoscrizione della Convenzione assicura 

risparmio di spesa rispetto ai prezzi di mercato e soddisfa pienamente le esigenze dell'Ente; 

 

Evidenziato che, secondo quanto previsto dall’art. 7 della Convenzione, “con l’emissione 

dell’Ordinativo di Fornitura le Amministrazioni Contraenti danno origine ad un contratto per la 

fornitura di servizi di trasmissione dati e voce su reti fisse e mobili, la ui durata si estende fino al 48° 

mese successivo alla stipula della presente Convenzione. Pertanto, tutti gli Ordinativi di Fornitura, 

inclusi gli Ordinativi per servizi aggiuntivi, emessi dalle Amministrazioni aderenti alla Convenzione 

avranno la medesima scadenza. Gli ordinativi di Fornitura possono essere prorogati di ulteriori 6 

mesi nelle more della individuazione del nuovo Fornitore da parte dell’Agenzia Regionale Intercent-

ER”, pertanto gli OdF che saranno emessi avranno durata dal 01/12/2022 al 17/07/2026; 

 



 

3 di 7 

Dato atto, ai sensi del combinato disposto degli artt. 192 del D.Lgs. 267/2000 e 32 del D.Lgs. 

50/2016, che: 

- il fine che con i contratti si intende perseguire è quello di mantenere attive tutte le utenze 

telefoniche fisse e mobili attualmente in essere, nonché tutti i terminali radiomobili a noleggio in 

utilizzo; 

- i contratti hanno per oggetto i servizi trasmissione dati e voce su reti fisse e mobili e servizi 

collegati come il noleggio dei terminali radiomobili; 

- il contraente è individuato mediante adesione ad una Convenzione Intercent-ER; 

 

Precisato che, ai sensi del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il responsabile unico del 

procedimento è individuato nella persona della Responsabile del 1^ Servizio Emanuela Ferrarini, e che 

il ruolo di direttore dell’esecuzione dei contratti di servizi viene ricoperto dal RUP; in conformità alla 

disciplina dettata dal D.Lgs. 50/2016 ed all’interpretazione fornita dalle linee guida ANAC n. 3, salvo 

che l’importo dell’appalto superi la somma di €. 500.000,00; 

 

Dato atto altresì che: 

- con l’adesione alla convenzione sopra citata si potranno conseguire risparmi di spesa derivanti dai 

prezzi praticati nella stessa convenzione, permettendo inoltre di ridurre i costi rispetto ad una 

autonoma procedura di approvvigionamento; 

- i requisiti generali del fornitore sono stati verificati dall’Agenzia Intercent-ER; 

- ai sensi dell’art. 6¬bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, non 

sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 

presente procedimento; 

- ai fini della regolarità contributiva è stato acquisito il DURC della ditta “Telecom Italia SpA” che 

risulta regolare; 

- l’adesione alla Convenzione viene formalizzata con l’emissione degli Ordinativi di Fornitura, uno 

per il lotto 1 ed uno per il lotto 2, firmati digitalmente dal punto ordinante ed i contratti sono 

stipulati in forma elettronica sulla piattaforma di Intercent-ER al momento dell’invio degli 

ordinativi di fornitura alla ditta aggiudicataria; 

 

Ritenuto pertanto opportuno affidare direttamente la fornitura dei servizi di trasmissione dati e voce 

su reti fisse e mobili, come sopra descritti, in adesione della convenzione INTERCENT-ER “Servizi di 

telefonia su reti fisse e mobili e manutenzione apparati 4”, specificatamente alla convenzione rep.n. 

RSPIC/2022/143  “Servizi di trasmissione dati e voce su reti fisse e mobili – Lotti 1 e 2”, per la 

fornitura dei servizi di entrambi i lotti dal 1.12.2022 al 17.07.2026, provvedendo contestualmente ad 

impegnare la relativa spesa determinata utilizzando gli importi presunti indicati nella predisposizione 

degli ordinativi di fornitura, per un importo complessivo per il lotto 1 (telefonia fissa) di €. 2.721,40 

oltre IVA 22% e per il lotto 2 (telefonia mobile) di €. 1.949,20 + IVA 22%; 

 

Dato atto che in ottemperanza con quanto previsto dalla Legge n. 136 del 13.08.20010 e s.m.i., al fine 

di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai pagamenti delle forniture in oggetto sono 

stati acquisiti i seguenti CIG derivati: 

- CIG derivato ZF33868067, con riferimento al CIG Master della convenzione per il “Lotto 1” 

9016294130; 

- CIG derivato Z723867FF3, con riferimento al CIG Master della convenzione per il “Lotto 2” 

9016295203; 

 

Verificata, in relazione alla previsione di spesa effettuata con la determina n. 257/2022 per la proroga 

tecnica contrattuale degli ordinativi di fornitura relativamente al mese di gennaio 2023, qualora non 

venissero migrate sulla nuova convenzione Intercernt-ER le utenze telefoniche attive fisse e mobili nel 

mese di dicembre 2022, una riduzione di spesa di €. 20,00 sul cap. 1157 art. 10 annualità 2023, 

impegno n. 7/2023; 

 

Visto l’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e del principio contabile applicato, di cui all’allegato 4/2 del D. 

Lgs 118/2011; 

 



 

4 di 7 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi degli articoli 147 e 

147 bis del D. Lgs. N. 267/2000; 

 

Dato atto che il presente provvedimento, comportante impegno di spesa, viene trasmesso al 

responsabile del servizio finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 

267 ai fini dell’esecutività del medesimo; 

 

Visti e richiamati: 

- Gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 che fissano le funzioni e responsabilità della dirigenza e 

dei responsabili dei servizi nei Comuni  privi di qualifiche dirigenziali, e i successivi articoli 183 

e 191 che stabiliscono le regole per l’assunzione degli impegni e per l’effettuazione di spese; 

- L’ordinamento finanziario e contabile recato dal su menzionato Decreto Legislativo; 

- Il vigente regolamento di contabilità; 

- Il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per quanto esposto in premessa e qui integralmente richiamato: 

 

1) di aderire alla Convenzione Intercent-ER “Servizi di telefonia su reti fisse e mobili e 

manutenzione apparati 4”, specificatamente alla convenzione “Servizi di trasmissione dati e voce 

su reti fisse e mobili – Lotti 1 e 2 (Lotto 1 CIG 9016294130 – Lotto 2 CIG 9016295203)” - 

stipulata in data 06.07.2022, rep.n. RSPIC/2022/143, tra  Intercent-ER e Telecom Italia SpA e/o 

Tim SpA con sede legale in Milano (MI), Via G. Negri n. 1, C.F. e P.IVA. 00488410210, per la 

fornitura dei servizi di trasmissione dati e voce su reti fisse di cui al lotto 1 e per quelli su reti 

mobili di cui al lotto 2, secondo quanto previsto nella convenzione stessa e negli atti di gara, che 

qui si intendono integralmente richiamati anche se non materialmente allegati, per il periodo 

1/12/2022 – 17/07/2026, per un importo presunto di €. 2.721,40 + IVA 22% per il Lotto 1 e di €. 

1.949,20 + IVA 22% per il Lotto 2; 

 

2) di procedere all’invio degli ordinativi di fornitura generati dal portale di Intercent-ER, uno per il 

Lotto 1 ed uno per il Lotto 2, senza alcun altra formalità contrattuale, così come previsto dalla 

normativa vigente in materia; 
 

3) di dare atto che il vincolo giuridico del presente affidamento viene perfezionato con l’emissione 

degli Ordinativi di Fornitura sulla piattaforma di Intercent-ER firmati digitalmente dalla 

sottoscritta quale punto ordinante; con l’emissione degli ordinativi di fornitura viene dato origine 

ai contratti per l’affidamento dei servizi che sono stipulati in forma elettronica sulla piattaforma di 

Intercent-ER al momento dell’invio dell’ordinativo di fornitura alla ditta aggiudicataria, contratti 

che sono soggetti alle clausole stabilite nella relativa convenzione; 

 

4) di dichiarare una riduzione di spesa di €. 20,00 sul cap. 1157 art. 10 annualità 2023, impegno n. 

7/2023, procedendo a liberare le risorse economiche come da prospetto sotto riportato; 

 

5) di impegnare la presunta spesa complessiva di €. 5.698,13 a favore della ditta Telecom Italia 

S.p.A. con sede legale in Milano, in via G. Negri 1, P. IVA 00488410010, per i servizi di 

trasmissione voce su reti fisse e mobili, periodo 01.12.2022 – 17.07.2026, imputandola sul 

bilancio di previsione 2022-2024, che presenta la voluta disponibilità, come da prospetto sotto 

riportato e di seguito dettagliato: 

 bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2022: 

- €. 54,05 al cap. 1157 art. 10 per servizi di telefonia mobile; 

- €. 75,46 al cap. 1157 art. 10  per servizi di telefonia fissa; 

 bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2023: 

- €. 648,55 al cap. 1157 art. 10 per servizi di telefonia mobile; 

- €. 360,13 al cap. 1157 art. 10  per servizi di telefonia fissa; 

- €. 218,14 al Cap. 4157 art. 10; 



 

5 di 7 

- €. 218,14 al Cap. 4257 art. 10; 

- €. 109,07 al Cap. 4357 art. 10; 

 bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2024: 

- €. 648,55 al cap. 1157 art. 10 per servizi di telefonia mobile; 

- €. 360,13 al cap. 1157 art. 10  per servizi di telefonia fissa; 

- €. 218,14 al Cap. 4157 art. 10; 

- €. 218,14 al Cap. 4257 art. 10; 

- €. 109,07 al Cap. 4357 art. 10; 

 bilancio di previsione 2025: 

- €. 648,55 al cap. 1157 art. 10 per servizi di telefonia mobile; 

- €. 360,13 al cap. 1157 art. 10  per servizi di telefonia fissa; 

- €. 218,14 al Cap. 4157 art. 10; 

- €. 218,14 al Cap. 4257 art. 10; 

- €. 109,07 al Cap. 4357 art. 10; 

 bilancio di previsione 2026: 

- €. 378,33 al cap. 1157 art. 10 per servizi di telefonia mobile; 

- €. 210,08 al cap. 1157 art. 10  per servizi di telefonia fissa; 

- €. 127,25 al Cap. 4157 art. 10; 

- €. 127,25 al Cap. 4257 art. 10; 

- €. 63,62 al Cap. 4357 art. 10; 

 

6) di dare atto che, ai sensi del criterio della competenza potenziata introdotto con il D.Lgs 

118/2011, le somme suddette diventeranno debito come di seguito riportato, precisando che 

trattandosi di contratto con carattere di continuità si terrà conto della spesa gravante sugli anni 

2025 e 2026 in sede di predisposizione dei nuovi bilanci ed i relativi impegni saranno assunti 

automaticamente dal Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 183 del TUEL: 

- €. 129,51 entro l’anno 2022; 

- €. 1554,03 entro l’anno 2023; 

- €. 1554,03 entro l’anno 2024; 

- €. 1554,03 entro l’anno 2025; 

- €. 906,53 entro l’anno 2026; 

 

7) di dare atto altresì che gli impegni di spesa che si assumono con il presente atto rientrano nelle 

risorse finanziarie assegnate al sottoscritto Responsabile di Servizio; 

 

8) di rinviare a successivi atti l’eventuale integrazione degli impegni di spesa assunti con il presente 

atto nel caso in cui gli importi presunti impegnati risultino inferiori al traffico telefonico effettivo 

e/o per l’acquisizione di nuovi servizi; 

 

9) di dare atto inoltre che:  

 ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 

di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 

208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);  

 in ottemperanza con quanto prescritto dalla Legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., al fine di 

garantire la tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai pagamenti delle forniture in oggetto 

sono stati acquisiti i seguenti CIG derivati:  

- CIG derivato ZF33868067, con riferimento al CIG Master della convenzione per il “Lotto 

1” 9016294130; 

- CIG derivato Z723867FF3, con riferimento al CIG Master della convenzione per il “Lotto 

2” 9016295203; 

 si applica quanto previsto dall’art. 17 della convenzione stipulata tra Interecent-ER e Telecom 

Italia SpA e/o Tim SpA, richiamata al punto 1), relativamente alla tracciabilità dei flussi 

finanziari; 



 

6 di 7 

 gli atti di liquidazione, ad avvenuta verifica della regolare e corretta esecuzione del servizio, 

saranno formalizzati previa verifica del DURC di cui all’art. 1, comma 1176 della Legge 

296/2006 e successivo D.M 24/10/2007; 

 

10) di dare atto infine: 

 che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario del Comune di Palagano per 

gli adempimenti di cui al 4 comma dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000, è esecutiva dal momento 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e viene 

pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza, nonché nell’Amministrazione 

Trasparente di cui al D.Lgs. n.33/2013;  

 che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il responsabile del procedimento è Emanuela 

Ferrarini, dipendente comunale, che assume anche il ruolo di direttore dell’esecuzione, ai sensi 

dell’art. 111, comma 2 del medesimo decreto; 

 ai sensi dell’art. 6¬bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, della 

insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile 

del presente procedimento. 

 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno Cod. Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U V -20,00 01111.03.0115700010 2023 1620 
TELECOM 

ITALIA SPA 
Z9925C1579 

U I 75,46 01111.03.0115700010 2022 1620 
TELECOM 

ITALIA SPA 
9016294130 

U I 54,05 01111.03.0115700010 2022 1620 
TELECOM 

ITALIA SPA 
Z723867FF3 

U I 648,55 01111.03.0115700010 2023 1620 
TELECOM 

ITALIA SPA 
Z723867FF3 

U I 360,13 01111.03.0115700010 2023 1620 
TELECOM 

ITALIA SPA 
ZF33868067 

U I 218,14 04011.03.0416500001 2023 1620 
TELECOM 

ITALIA SPA 
ZF33868067 

U I 218,14 04021.03.0425700001 2023 1620 
TELECOM 

ITALIA SPA 
ZF33868067 

U I 109,07 04021.03.0435700010 2023 1620 
TELECOM 

ITALIA SPA 
ZF33868067 

U I 360,13 01111.03.0115700010 2024 1620 
TELECOM 

ITALIA SPA 
ZF33868067 

U I 648,55 01111.03.0115700010 2024 1620 
TELECOM 

ITALIA SPA 
Z723867FF3 

U I 218,14 04011.03.0416500001 2024 1620 
TELECOM 

ITALIA SPA 
ZF33868067 

U I 218,14 04021.03.0425700001 2024 1620 
TELECOM 

ITALIA SPA 
ZF33868067 

U I 109,07 04021.03.0435700010 2024 1620 
TELECOM 

ITALIA SPA 
ZF33868067 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

 SERVIZIO AFFARI GENERALI 

Emanuela Ferrarini / INFOCERT SPA 



 

7 di 7 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


